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[åksel LarsocJ 
trykkeligt burde spørge i Bruxelles hos 
Rådet og Kommissionen: kan vi regne med, 
at der ikke kommer toldgrænser mellem 
Danmark og det øvrige Norden, selv om de 
øvrige nordiske lande ikke kommer ind i 
fællesmarkedet? Det .måtte være muligt at 
stille et sådant klart spørgsmåFog anmode om 
at få et klart og nogenlunde bindende svar. 

Ministeren for; europæiske markedsanlig- 
gender (Nyboe;;Ander sen) Det var nu ikke 
bare en høflig udtaMse, udenrigsminister 
Walter Scheel fremkom med Ved den lejlig- 
hed. Det var en opridsning af det program 
og de betingelser, hvorunder de forhandlin- 

- ger j der indledtes, .skulle, føres. Derfor er den 
også fulgt op, som jeg ,nævnte i mit svar,; af 
udtalelser af ganske tilsvarende karakter fra 
Kommissionen, der nu faktisk fører de op- 
klarende forhandlinger;. 홢: |. 
: Jeg vil gerne tilføje, at man ikke ved star- 
ten .,.af,, en forhandling, kan 홢 forlange, at, den 
ene part kategorisk skal sige, at disse for- 
handlinger vil slutte på den og den måde. 
Det er en forhandling, mellem to parter. 
Begge parter ønsker altså,.; at dette skal 
blive ;.resultatet, og så må man også gå ud 
fra, at det vil kunne blive det. Jeg kan tilfø- 
je, at man i de praktiske forhandlinger i 
Bruxelles i øjeblikket er langt inde i helt 
konkrete praktiske-overvejeiser af, på hvil- 
ken måde, med hvilken teknik man skal 
sikre bevarelsen af frihandelen mellem de 
neutrale EET A-lande og det udvidede fæl- 
lesmarked.; ,. 홢 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af ,A,,ksél Tarsen til ministeren for' europæ- 
iske maikedsanliggender: ;rl. i i.; :. -A 

: ,Har. regeringen over for Rådet og 
Kommissionen i Det europæiske Fælles- 
skab klargjort, at Danmark kun forhand- 
ler om medlemskab, under den forudsæt- 

I > : ! ning, at den fri nordiske sa;mhåndel!kan 홢 
- bevares, også selv om nogle af -de nordiske 

lande ikke søger medlemskab i EC?" ' 

Skriftlig ;begrundelse. ; 
Såvel i dagspressen som på offentlige 

møder hævdes^ det bl. a. af fblketingsmed- 
lemmer,' at fortsat: toldfrihed. mellem Dan- 
mark og Sverige Ker en forudsætning; for 
Danmarks ansøgning om medlemskab' af 

. EC. Det ses ikke, at et sådant forbehold er 
taget i den erklæring, markedsministeren på 
regeringens vegne afgav ved åbningen a f  
forhandlingerne den 30. juni 1970. Det, øn- 
skes derfor oplyst, om regeringen senere 
over for EC har gjort opmærksom på, at 
Danmark kun forhandler under den nævnte 
forudsætning. v 

Aksel Larsen: Også hvad dette spørgsmål 
angår, må j eg henvise til, at der er megen 
diskussion i Danmark om vort mulige for- 
hold til Fællesskabet, og hvorledes Sveriges 
forhold måtte blive. Jeg er også nødt t i l  at 
sige, at det [er, sagt af adskillige politikere, 
deriblandt medlemmer af dette ting, at 
Danmark ligefrem har gjort det til en betin- 
gelse for vor ansøgning om medlemskab, at 
der kke  opstår toldgrænser eller andre hin- 
dringer mellem de nordiske lande, hvis 
Danmark bliver medlem af Fællesskabet. 
Jeg ser imidlertid ikke, at der f ra  den dan- 
ske regerings side er taget noget sådant for- 
behold; då man åbnede forhandlingerne, og 
jeg tillader mig at citere ganske kort fra den 
erklæring, markedsministeren afgav i Bruxel- 
les den 30. juni 1970. Her siger markeds- 
ministeren: ; : 

홢Denne gruppe på 5 lande, hvoraf som 
bekendt kun Danmark og Norge i denne 
홢 omgang1 anmoder om medlemskab, er --.,,på 
pragmatisk grundlag nået frem til et 
samarbejde,, som på mange områder, 
f. eks. arbejdsmarked; socialforsikring, 
lovharmonisering; undervisning, kultu- 
relle spørgsmål, er mere, vidtgående end - 
det eksisterende samarbejde inden for 
Fællesskaberne, Den danske regering øn- 
sker at fremme eri fortsættelse og vide- 
reudbygning af det nordiske samarbejde, 
og vi håber og venter, at Fællesskaberne 
er enige i, at dette ikke ålene er en natur- 
lig politik for et nordisk land, men også 
en politik, der vil tjene fælleseuropæiske 
interesser." '홢 : 홢 홢홢 
Som man lægger mærke til, taler man her 

om samarbejde i Norden på socialforsikrin- 
gens, lovharmoniseringens, undervisningens 
og: de kulturelle spørgsmåls område, men 
man1 nævner omhyggeligt ikke handel, og 
det kan ikke være et tilfælde, at handelen 
ikke er nævnt. Den har man undtaget der- 
fra. Regeringen har altså' ikke taget noget 
sådant forbehold. Da det imidlertid fortsat i 


